Дело № 12101760013000164/1-149/2021 г. 

75RS0031-01-2021-000806-63

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 19 июня 2021 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Минковой А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бабарыко В.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

06 мая 2021 года около 07 часов, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, достоверно знавшего, что оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства РФ запрещен, возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, умышленно для собственного употребления и наркотического опьянения, без цели сбыта совершил следующие действия:

06 мая 2021 года около 07 часов, ФИО2, по известному ему способу и технологии, путем экстракции с использованием растворителя и термической обработки, из ранее приобретенных частей дикорастущего растения конопля, незаконно изготовил в значительном размере наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,116 грамм, которое смешал с табаком, получив смесь данного наркотического средства и табака в значительном размере общей массой 1,949 грамм, которое поместил в полимерный сверток, и незаконно хранил при себе, а также на участке местности, 

<

адрес> примерно до 20 часов 10 минут 06 мая 2021 года, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, дознание по которому по ходатайству ФИО1 проводилось в сокращенной форме в соответствии со ст.226.9 УПК РФ, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, положенными в основу обвинительного приговора и исследованными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.2 ст.226.9 УПК РФ: показания подозреваемого ФИО1; показания свидетелей Г, ПЕ, Ю, П; рапорт об обнаружении признаков преступления; протокол осмотра места происшествия; заключение эксперта № 256 от 13.05.2021 г.; заключение эксперта № 257 от 13.05.2021 года; протокол осмотра предметов от 17.05.2021г. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 судимостей не имеет ( л.д. 84); согласно характеристике участкового, ФИО2 проживает 

<

данные изъяты>. Ранее привлекался к административной и уголовной ответственности, в распитии и злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, работает вахтовым методом, жалобы от соседей на ФИО2 не поступали ( л.д. 87); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит ( л.д.91, 93). 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который судимостей не имеет, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8000 (восемь тысяч) рублей. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Забайкальскому краю (УМВД России по Забайкальскому краю)

ИНН 

<

***>

КПП 753601001

Счет № 40101810200000010001

Л/С № 

<

***>

Банк получателя: Отделение Чита

БИК 047601001

КБК18811603125010000140 

Код ОКТМО 76632000 

УИН 18857521311130164010 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,949 гр., смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Лутошкина О.И.